
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г.

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия регионального значения "Мечеть с 
минаретом, XIX в." расположенного по адресу: Республика Дагестан, Рутульский 
район, село Мюхрек, принятого на государственную охрану в соответствии с 
Постановлением Правительства Республики Дагестан № 45 от 29 марта 2000г. «О 
внесении дополнений в перечень памятников истории и культуры 
республиканского значения, подлежащих государственной охране» и включенного 
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на основании 
Приказа Минкультуры России от 23 октября 2017 № 117743-р с присвоением 
регистрационного номера № 051711125300005.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

№ 0 / ______ 2020 г.

№ 1887
п р и к а з ы в а ю :

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

№ №

П Р И К А З

« '/О » u-tctub______2020 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г. 
№ 1887

п р и к а з ы в а ю:

1 .Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Родник 
«Шехсалах», XVIII в." расположенного по адресу: Республика Дагестан, город 
Дербент, принятого на государственную охрану в соответствии с Постановлением 
Совета Министров РСФСР № 110 от 31 марта 1988 «О создании Дербентского 
историко-архитектурного музея-заповедника Министерства культуры 
Дагестанской АССР» и включенного в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации (ЕГРОКН), на основании Приказа Минкультуры России от 21 октября 
2016 №47390-р с присвоением регистрационного номера № 051410443390006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

№ ______2020 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47. 5 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г. 
№ 1887

п р ь к а з ы в а ю :

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного
владельца объекта культурного наследия федерально значения "Мечеть.
XIX в." расположенного по адресу: Республика Дагестан, Лакский район, село 
Хури, принятого на государственную охрану в соответствии с Постановлением 
Совета Министров РСФСР № 624 от 0ч декабря 1974г. «О дополнении и частичном 
изменении Постановления Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960г. № 1327 
« О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР»» и 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на 
основании Приказа Минкультуры России от 20 февраля 2017 № 77157-р с 
присвоением регистрационного номера № 051410761810006 .

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследил а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г.

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного
владельца объекта культурного наследия регионального значения "Джума-мечеть. 
XIX в. " расположенного по адресу: Республика Дагестан, Ахтынский район, село 
Фий, принятого на государственную охрану в соответствии с Постановлением 
Правительства Республики Дагестан № 45 от 29 марта 2000г. «О внесении 
дополнений в перечень памятников истории и культуры республиканского 
значения, подлежащих государственной охране» и включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на основании Приказа 
Минкультуры России от 11 августа 2017 № 100999-р с присвоением
регистрационного номера № 051711013920005.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

№ ^ « 7 ^ »  2020 г.

№ 1887
п р и к а з ы в а ю :

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственны т f <е< тр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г.

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Форты стены 
"Даг-Бары", VI в."расположенного по адресу: Республика Дагестан, Табасаранский 
район, село Зиль, принятого на госудаоственную охрану в соответствии с 
Постановлением Совета Министров РСФСР № 624 от 04 декабря 1974г. «О 
дополнении и частичном изменении Постановления Совета Министров РСФСР от 
30 августа 1960г. № 1327 « О дальнейшем улучшении дела охраны памятников 
культуры в РСФСР»» и включенного ь единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации (ЕГРОКН), на основании Приказа Минкультуры России от 11 августа 
2017 № 97503-р с присвоением регистрационного номера № 051420958870006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримоьу А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

№ <о<£/» 2020 г.

№ 1887
п р h iv а 1 ы ь а ю:

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

№ РЗ « ЗР » ______ 2020 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г. 
№ 1887

п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Мечеть, XVII в.’1, 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Цумадинский район, село 
Хуштада, принятого на государственную охрану в соответствии с Постановление 
Совета Министров РСФСР № 1327 от 30 августа 1960г. «О дальнейшем улучшении 
дела охраны памятников культуры в РСФСР» и включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на основании Приказа 
Минкультуры России от 23 октября 2017 № 118056-р присвоением
регистрационного номера № 051411185150006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

Врио руководителя З.Мусалова



П Р И К А З

АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

№ о у  «/ ? » tu -o ju r  2020 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г. 
№ 1887

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Джума-мечеть, 
XIII -XIX вв.» расположенного по адресу: Республика Дагестан, Агульский район, 
с. Рича, принятого на государственную охрану в соответствии с Постановлением 
Совета Министров РСФСР № 624 от 04 декабря 1974г. «О дополнении и частичном 
изменении Постановления Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960г. № 1327 
« О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР»» и 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на 
основании Приказа Минкультуры России от 26.10.2017 № 118698-р с присвоением 
регистрационного номера № 051411186030006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

Врио руководителя З.Мусалова



П Р И К А З

АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

№ /#  « /и сы л-______2020 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный р{естр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г. 
№ 1887

п р к к а з ы в а ю:

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Джума-мечеть. 
VIII в."расположенного по адресу: Республика Дагестан, Лакский район, село 
Кумух , принятого на государственную охрану в соответствии с Постановлением 
Совета Министров РСФСР № 624 от (К декабря 1?74г. «О дополнении и частичном 
изменении Постановления Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960г. № 1327 
« О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР»» и 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на 
основании Приказа Минкультуры России от 26 октября 2017 №118806-р с
присвоением регистрационного номера Дз С51411186050006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

№ 0&  « 0 6 » имьы и_______2020 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г. 
№ 1887

п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Мечеть с 
минаретом. XVII-XVIII вв.." расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
Рутульский район, село Мишлеш, принятого на государственную охрану в 
соответствии с Постановлением Совета Министров РСФСР № 624 от 04 декабря 
1974г. «О дополнении и частичном изменении Постановления Совета Министров 
РСФСР от 30 августа 1960г. № 1327 « О дальнейшем улучшении дела охраны 
памятников культуры в РСФСР»» и включенного в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации (ЕГРОКН), на основании Приказа Минкультуры России от 
24 августа 2016 №39058-р с присвоением регистрационного номера
№051410458460006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

№ /6 « </0 » 2020 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г.

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Кладбище 
Кирхляр" расположенного по адресу: Республика Дагестан, город Дербент, 
принятого на государственную охрану в соответствии с Постановлением Совета 
Министров РСФСР № 1327 от 30 августа 1960г. «О дальнейшем улучшении дела 
охраны памятников культуры в РСФСР» и включенного в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации (ЕГРОКН), на основании Приказа Минкультуры России от 
14 марта 2017 № 80153-р присвоением регистрационного номера № 
051410728540006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре нрав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

№ 1887
п р и к а з ы в а ю:

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

№ / /  « '/#»  ______ 2020 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г. 
№ 1887

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Могила 
Эсфендиара, XV в.", расположенного по адресу: Республика Дагестан, город 
Дербент, принятого на государственную охрану в соответствии с Постановлением 
Совета Министров РСФСР № 1327 от 30 августа 1960г. «О дальнейшем улучшении 
дела охраны памятников культуры в РСФСР» и включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на основании Приказа 
Минкультуры России от 20 февраля 2017 № 75732-р присвоением
регистрационного номера № 051410787810006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

Врио руководителя З.Мусалова



П Р И К А З

АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

№ р /  « ^ » ш & ьЬ'______2020 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный f «естр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г. 
№ 1887

п р к к а з ы в а ю:

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Джума-мечеть 
с минаретом." расположенного по адресу: Республика Дагестан, Рутульский район, 
село Ихрек, принятого на государственную охрану в соответствии с 
Постановлением Совета Министров РСФСР № 624 от 04 декабря 1974г. «О 
дополнении и частичном изменении Постановления Совета Министров РСФСР от 
30 августа 1960г. № 1327 « О дальнейшем улучшении дела охраны памятников 
культуры в РСФСР»» и включенного в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации (ЕГРОКН), на основании Приказа Минкультуры России от 05 февраля 
2016 №32356-р с присвоением регистрационного номера № 051410396500006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайге Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

№ /£___  « » /У*________ 2020 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г. 
№ 1887

п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Мавзолей" 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Табасаранский район, село 
Хучни, принятого на государственную охрану в соответствии с Постановлением 
Совета Министров РСФСР № 624 от 04 декабря 1974г. «О дополнении и частичном 
изменении Постановления Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960г. № 1327 
« О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР»» и 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на 
основании Приказа Минкультуры России от 11 августа 2017 № 96857-р с 
присвоением регистрационного номера № 051710961210006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

№ « /< /  » /s/da-ct _____ 2020 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г. 
№ 1887

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Минарет" 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Ахтынский район, село Фий, 
принятого на государственную охрану в соответствии с Постановлением Совета 
Министров РСФСР № 624 от 04 декабря 1974г. «О дополнении и частичном 
изменении Постановления Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960г. № 1327 
« О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР»» и 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на 
основании Приказа Минкультуры России от 20 февраля 2017 №76253-р с 
присвоением регистрационного номера № 051710761500006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

Врио руководителя З.Мусалова



П Р И К А З

АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

№ У / « УР » _____2020 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г. 
№ 1887

п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Мавзолей 
Дербентских ханов 1787 г.", расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
город Дербент, принятого на государственную охрану в соответствии с 
Постановлением Совета Министров РСФСР № 1327 от 30 августа 1960г. «О 
дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР» и 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на 
основании Приказа Минкультуры России от 20 февраля 2017 № 74599-р 
присвоением регистрационного номера № 051410762350006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г.

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Кладбище Джум- 
Джум", расположенного по адресу: Республика Дагестан, город Дербент, 
принятого на государственную охрану в соответствии с Постановлением Совета 
Министров РСФСР № 1327 от 30 августа 1960г. «О дальнейшем улучшении дела 
охраны памятников культуры в РСФСР» и включенного в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации (ЕГРОКН), на основании Приказа Минкультуры России от 
27 ноября 2015 №20391-р присвоением регистрационного номера №
051410352220006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

№ /■? « /А  » ______ 2020 г.

№ 1887
п р и к а з ы в а ю:

Врио руководителя З.Мусалова



у

АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

№ «J J  » /ш а л ______2020 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г. 
№ 1887

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Крепость XVI- 
XVIII вв.", расположенного по адресу: Республика Дагестан, Лакский район, село 
Кумух, принятого на государственную охрану в соответствии с Постановление 
Совета Министров РСФСР № 624 от 04 декабря 1974г. «О дополнении и частичном 
изменении Постановления Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 г. N 1327 
"О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР"» и 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на 
основании Приказа Минкультуры России от 20 ноября 2017г. №124012-р с
присвоением регистрационного номера № 051411212000006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работй Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г.

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Мечеть с 
минаретом, XVII в.", расположенного по адресу: Республика Дагестан. Гунибский 
район, село Корода, принятого на государственную охрану в соответствии с 
Постановление Совета Министров РСФСР № 1327 от 30 августа 1960г. «О 
дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР» и 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на 
основании Приказа Минкультуры России от 26 октября 2017г. №118982-р с
присвоением регистрационного номера №051411185600006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

№ « М  » _____ 2020 г.

№ 1887
п р и к а з ы в а ю :

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г.

1 .Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия регионально значения "Преображенский 
редут. 1867г.", расположенного по адресу: Республика Дагестан, Ботлихский 
район, село Нижнее Инхело, принятого на государственную охрану в соответствии 
с Постановлением Совета Министров РСФСР №1327 от 30 августа 1960г. «О 
дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры РСФСР» .

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

« jV » ______2020 г.

№ 1887
п р и к а з ы в а ю :

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г.

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Мечеть, XVII в.”, 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Шамильский район, село Урада, 
принятого на государственную охрану в соответствии с Постановление Совета 
Министров РСФСР № 1327 от 30 августа 1960г. «О дальнейшем улучшении дела 
охраны памятников культуры в РСФСР» и включенного в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации (ЕГРОКН), на основании Приказа Минкультуры России от 
26 октября 2017 № 119031-р присвоением регистрационного номера №
051411186020006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

«Ж?» UrtP-UJi' 2020 г.

№ 1887
п р и к а з ы в а ю:

Врио руководителя З.Мусалова



g о  jx

АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г.

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного
владельца объекта культурного наследия регионального значения "Гунибская 
крепость, 1863-1867 гг. "расположенного по адресу: Республика Дагестан,
Гунибский район, село Гуниб, принятого на государственную охрану в 
соответствии с Постановлением Совета Министров РСФСР № 289 от 15 августа 
1975 года. «О памятниках культуры, находящихся на территории Дагестанской 
АССР, подлежащих государственной охране» и включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на основании Приказа 
Минкультуры России от 11 августа 2017 № 119205-р с присвоением
регистрационного номера № 051721169820005 .

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

П Р И К А З

« /^  » /ts& A Z '_____ 2020 г.

№ 1887
п р и к а з ы в а ю :

Врио руководителя З.Мусалова



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

№ /У  «/ / )  » длигЛ '______ 2020 г.

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного 
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры РФ от 01.07.2015г. 
№ 1887

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия федерального значения "Башня боевая, 
XV-XVI вв.", расположенного по адресу: Республика Дагестан, Шамильский 
район, село Мусрух, принятого на государственную охрану в соответствии с 
Постановление Совета Министров РСФСР № 624 от 04 декабря 1974г. «О 
дополнении и частичном изменении Постановления Совета Министров РСФСР от 
30 августа 1960г. № 1327 « О дальнейшем улучшении дела охраны памятников 
культуры в РСФСР»» и включенного в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации (ЕГРОКН), на основании Приказа Минкультуры России от 24 августа 
2016 № 38742-р присвоением регистрационного номера № 051410458520006.

2. Поручить консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Абдулкеримову А.Ф. организовать работу по размещению 
настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, по направлению копий настоящего приказа собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Ш.М. 
Абдулхаликова.

Врио руководителя З.Мусалова


